MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

BALANCO FINANCEIRO
12/2023
INGRESSOS DISPENDIOS
% Exercicio Exercicio X Exercicio Exercicio
ESPECIFICAGAO Atual Anterior ESPECIFICAGAO Atual Anterior

Receita Orgamentaria (1)
Ordinaria
Vinculada
Transferéncias do
FUNDEB
Transferéncias

Voluntarias
Alienagéo de Bens

Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas

Valores Restituiveis

Transferéncias
Voluntérias — Emendas
Individuais (§ 13, art. 166
da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM
Cessao Onerosa — Pré-
Sal

Outras Origens

Transferéncias
Financeiras Recebidas (Il)

66.012.131,69

42.572.220,16
23.439.911,53
8.028.835,73

5.623.258,00

217.489,33
300.001,23
0,00

0,00
5.163.574,59

0,00
1.770.105,70

616.937,77
0,00
1.719.709,18

1.326.415,08

61.292.918,15

40.775.374,68
20.517.543,47]
7.531.701,48

3.224.044,01

95.734,91
1.658.183,39
0,00

0,00
3.987.955,97

0,00
1.796.341,17|

0,00
0,00
2.223.582,58

523.201,78

Despesa Orgamentaria (VI)

Ordinaria

Vinculada
Transferéncias do FUNDEB
Transferéncias Voluntarias
Alienagéo de Bens
Operagdes de Crédito
Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas
Antecipacao da Receita

Orgamentaria - ARO
Valores Restituiveis

Transferéncias Voluntarias
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM

Cesséo Onerosa — Pré-Sal

Outras Origens

Transferéncias Financeiras
Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar N&o Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cisao,Fusao,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipacao da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

65.601.323,32

42.788.767,80
22.812.555,52
8.105.151,19
5.235.227,97
309.096,87
0,00

0,00

0,00
4.753.074,05
0,00

0,00
1.398.761,63

615.400,38

0,00
2.395.843,43

3.022.587,58

10.587.360,81

538.910,94
2.377.942,24

0,00

7.670.507,63
0,00

6.782.731,45

6.782.731,45

0,00

65.342.560,53

42.849.397,27)
22.493.163,269
7.804.133,40
5.031.421,92
409.002,72
1.971.908,05
0,00

0,00
3.364.930,39
0,00

0,00
1.795.387,86

0,00

0,00
2.116.378,95

2.092.720,53

6.358.852,42

150.624,61
21.121,37]

0,00

6.187.106,44
0,00

8.571.680,77

8.571.680,77]

0,00

Recebimentos 10.083.775,62 9.874.042,13
Extraorgamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a 2.015.814,93 539.421,44
Pagar Processados
Inscricdo de Restos a 390.369,51 2.978.971,62
Pagar N&o Processados
Realizavel - Inscricdo 0,00 0,00
Ciséo, Fusao ou Extingao
Valores Restituiveis 7.677.591,18 6.355.649,07]
Antecipagéo da Receita 0,00 0,00
Orgamentaria - ARO
Saldo em Espécie do 8.571.680,77 10.675.652,19
Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalentes de 8.571.680,77 10.675.652,19
Caixa
Realizavel 0,00 0,00
TOTAL (V) = (I+lI+11+1V) 85.994.003,16 82.365.814,25

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2023.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI

Contadora

JAVORSKI:049

89183940

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

85.994.003,16

82.365.814,25
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