

**MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO**  
**BALANÇO FINANCEIRO**  
**12/2023**

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Receita Orçamentária (I)</b>	<b>66.012.131,69</b>	<b>61.292.918,15</b>	<b>Despesa Orçamentária (VI)</b>	<b>65.601.323,32</b>	<b>65.342.560,53</b>
Ordinária	42.572.220,16	40.775.374,68	Ordinária	42.788.767,80	42.849.397,27
Vinculada	23.439.911,53	20.517.543,47	Vinculada	22.812.555,52	22.493.163,26
Transferências do FUNDEB	8.028.835,73	7.531.701,48	Transferências do FUNDEB	8.105.151,19	7.804.133,40
Transferências Voluntárias	5.623.258,00	3.224.044,01	Transferências Voluntárias	5.235.227,97	5.031.421,92
Alienação de Bens	217.489,33	95.734,91	Alienação de Bens	309.096,87	409.002,72
Operações de Crédito	300.001,23	1.658.183,35	Operações de Crédito	0,00	1.971.908,05
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	5.163.574,59	3.987.955,97	Transferências de Programas	4.753.074,05	3.364.930,36
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	1.770.105,70	1.796.341,17	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	616.937,77	0,00	Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	1.398.761,63	1.795.387,86
Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	615.400,38	0,00
Outras Origens	1.719.709,18	2.223.582,58	Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>1.326.415,08</b>	<b>523.201,78</b>	Outras Origens	2.395.843,43	2.116.378,95
<b>Recebimentos Extraorçamentários (III)</b>	<b>10.083.775,62</b>	<b>9.874.042,13</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas (VII)</b>	<b>3.022.587,58</b>	<b>2.092.720,53</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	2.015.814,93	539.421,44	<b>Pagamentos Extraorçamentários (VIII)</b>	<b>10.587.360,81</b>	<b>6.358.852,42</b>
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	390.369,51	2.978.971,62	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	538.910,94	150.624,61
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	2.377.942,24	21.121,37
Valores Restituíveis	7.677.591,18	6.355.649,07	Realizável-Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	7.670.507,63	6.187.106,44
<b>Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)</b>	<b>8.571.680,77</b>	<b>10.675.652,19</b>	Antecipação da Receita Orgamentária - ARO	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa Realizável	8.571.680,77	10.675.652,19	<b>Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)</b>	<b>6.782.731,45</b>	<b>8.571.680,77</b>
<b>TOTAL (V) = (I+II+III+IV)</b>	<b>85.994.003,16</b>	<b>82.365.814,25</b>	Caixa e Equivalentes de Caixa Realizável	6.782.731,45	8.571.680,77
			<b>TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)</b>	<b>85.994.003,16</b>	<b>82.365.814,25</b>

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2023.

**JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA**  
Prefeito Municipal

**SARAH DUCAT JAVORSKI**  
Contadora